15. Quoniam Deus æmulator. Dominus Deus tuus in medio tui ; nequando irascatur furor Domini Dei tui contra te, et auferat te de superficie terræ.

16. Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco tentationis.

17. Custodi præcepta Domini Dei tui, ac testimonia et ceremonias quas præcepit tibi ;

18. Et fac quod placitum est et bonum in conspectu Domini, ut bene sit tibi, et ingressus possideas terram optimam, de qua juravit Dominus patribus tuis,

19. Ut deleret omnes inimicos tuos coram te, sicut locutus est.

20. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens : Quid sibi volunt testimonia hæc, et ceremoniæ, atque judicia, quæ præcepit Dominus Deus noster nobis ?

21. Dices ei : Servi eramus Pharaonis in Ægypto, et eduxit nos Dominus de Ægypto in manu forti ;

22. Fecitque signa atque prodigia magna et pessima in Ægypto contra Pharaonem, et omnem domum illius, in conspectu nostro ;

12. Et que vous vous serez nourris et rassasiés de toutes ces choses ;

13. Prenez bien garde de ne pas oublier le Seigneur, qui vous a tirés du pays d'Égypte, de ce séjour de servitude. Vous craindrez le Seigneur votre Dieu ; vous ne servirez que lui seul, et vous ne jurerez que par son nom.

14. Vous ne suivrez point les dieux étrangers d'aucune des nations qui sont autour de vous ;

15. Parce que le Seigneur votre Dieu, qui est au milieu de vous, est un Dieu jaloux ; de peur que la fureur du Seigneur votre Dieu ne s'allume contre vous, et qu'il ne vous extermine de dessus la terre.

16. Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu, comme vous l'avez tenté au lieu de la tentation.

17. Gardez les préceptes du Seigneur votre Dieu, les ordonnances et les cérémonies qu'il vous a prescrites.

18. Faites ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur, afin que vous soyez heureux, et que vous possédiez cet excellent pays, où vous allez entrer, que le Seigneur a juré de donner à vos pères,

19. En leur promettant d'exterminer devant vous tous vos ennemis.

20. Et lorsque vos enfants vous interrogeront à l'avenir, et vous diront : Que signifient ces commandements, ces cérémonies, et ces ordonnances, que le Seigneur notre Dieu nous a prescrites ?

21. Vous leur direz : Nous étions esclaves du pharaon dans l'Égypte, et le Seigneur nous a tirés de l'Égypte avec une main forte ;

22. Il a fait sous nos yeux dans l'Égypte de grands miracles, et des prodiges terribles, contre le pharaon et contre toute sa maison ;

COMMENTAIRE

ŷ. 13. ILLI SOLI SERVIES. L'hébreu ne met pas, à lui seul : mais les Septante l'ont mis, aussi bien que Jésus-Christ dans saint Matthieu (1) ; et on ne peut nier que ce ne soit le vrai sens de ce précepte : L'homme ne peut servir deux maîtres. Dieu demandant tout notre amour, exige aussi tous nos services.

PER NOMEN EJUS JURABIS. Dieu n'ordonne pas le jurement ; Jésus-Christ nous le défend même dans l'Évangile (2) : mais comme il peut y avoir des occasions où l'on est contraint de jurer, le Seigneur ne permet pas qu'on jure par d'autre nom que par le sien (3). Jurer, c'est prendre Dieu à témoin de la vérité. Jurer par le nom d'un autre que Dieu, c'est en quelque sorte reconnaître un Dieu différent du véritable. Jurer avec respect, avec religion, avec jugement, avec vérité, et lorsque la nécessité le demande, non seulement n'est point une mauvaise action, mais c'est une action religieuse et méritoire. Employer le jurement pour assurer la fausseté, c'est en quelque sorte vouloir rendre Dieu complice du mensonge. Jurer sans raison et sans nécessité, c'est mépriser le nom redoutable du Seigneur. Les Juifs (4) dans leurs serments faits devant les juges (car c'est de ceux-là

qu'ils expliquent ce passage) ne prononçaient jamais le nom sacré de Jéhovah, mais seulement quelque autre des noms de Dieu ; et lorsque les juges exigeaient le serment, ils déclaraient que celui qui jurait, devait le faire suivant l'intention des juges ou de la partie, et non pas suivant ses propres pensées, pour éviter les restrictions secrètes, et les explications qu'on pourrait ensuite donner à son serment, en disant qu'on l'a entendu d'une autre manière.

ŷ. 16. IN LOCO TENTATIONIS. C'est-à-dire, dans cette station du désert, où les Israélites tentèrent le Seigneur, en demandant de l'eau avec emportement (5). Moïse frappa le rocher d'Horeb, et leur en donna ; et il appela cet endroit *Massâh*, c'est-à-dire, *tentation*.

ŷ. 21. SERVI ERAMUS. Moïse apporte ici trois raisons, qui obligent les Israélites à obéir au Seigneur. La première, c'est qu'ils avaient reçu de lui le plus grand de tous les biens, qui est la liberté. La seconde, parce que Dieu leur avait promis un excellent pays et de très grands biens. Et la troisième, parce que la pratique des lois de Dieu devait leur attirer sa faveur et ses bonnes grâces (6).

(1) *Matth.* iv. 10.

(2) *Matth.* v. 34. - *Jacobi.* v. 12.

(3) *Theodoret quest.* 4. *Est. Lyr. Val. Menoch.*

(4) *Vide Selden. de Syned. l. ii. c. xi. art. 7.*

(5) *Exod.* xvii. 7.

(6) *Grot.*

23. Et eduxit nos inde, ut introductis daret terram, super qua juravit patribus nostris.

24. Præcepitque nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima hæc, et timeamus Dominum Deum nostrum, ut bene sit nobis eunetis diebus vitæ nostræ, sicut est hodie.

25. Eritque nostri misericors, si eustodierimus et fecerimus omnia præcepta ejus coram Domino Deo nostro, sicut mandavit nobis.

23. Et il nous a tirés de ce pays, pour nous faire entrer dans cette terre, qu'il avait promis avec serment à nos pères de nous donner ;

24. Et le Seigneur nous a commandé ensuite d'observer toutes ces lois, et de craindre le Seigneur notre Dieu, afin que nous soyons heureux tous les jours de notre vie, comme nous le sommes aujourd'hui.

25. Le Seigneur notre Dieu nous fera miséricorde, si nous observons, et si nous pratiquons devant lui tous ses préceptes, selon qu'il nous l'a commandé.

COMMENTAIRE

Ÿ. 24. UT BENE SIT NOBIS CUNCTIS DIEBUS VITÆ NOSTRÆ, SICUT EST HODIE. L'hébreu porte (1) : *Afin que nous soyons heureux tous les jours, et que nous vivions comme nous vivons aujourd'hui.* Afin que nous ayons un bonheur permanent dans cette vie, et que nous y jouissions de la vie, comme nous en jouissons aujourd'hui. Ce bonheur et cette vie sont pour les justes des figures et une assurance du bonheur et de la vie future.

Ÿ. 25. ERITQUE NOSTRI MISERICORS. L'hébreu (2) : *Nous serons justifiés.* Le chaldéen (3) : *Nous serons récompensés.* La pratique des commandements de Dieu nous rendra justes et agréables à ses yeux ; elle nous attirera les effets de sa miséricorde et les récompenses de sa justice. Dans l'Écriture, la justice est souvent mise pour la bonté que Dieu exerce

envers ses serviteurs, et pour la justice qu'il leur rend, en les récompensant, et en punissant ceux qui les persécutent (4).

SENS SPIRITUEL. Il y a une grande différence entre le point de vue chrétien et le juif, dans l'accomplissement des lois divines. Le Juif aime Dieu surtout à cause des biens qu'il attend de sa munificence ; le chrétien sait que Jésus-Christ est mort pour lui ; et il veut rendre amour pour amour. Les Juifs ont eu le zèle de Dieu, les chrétiens en ont eu l'amour, et ces deux qualités ont été, de part et d'autre, poussées jusqu'à l'héroïsme. Le chrétien est plus spirituel, car le Juif s'attachait aux paroles et aux actes, tandis que le chrétien considère les pensées et les désirs.

(1) לטוב לנו כל הימים לחיתנו כהיום הזה
(2) וזכותא תהי לנו — (3) ועדקה תהיה לנו

(4) Vide 1. Reg. xxvi. 23. et Isai. liv. 17. - Job. xxxiii. 26. - Psal. xvii. 21. etc.

CHAPITRE SEPTIÈME

Ordre d'exterminer les Cananéens. Assurance de la protection du Seigneur.

1. Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te, Hethæum, et Gergesæum, et Amorrhæum, Chananæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores te ;